

## 連結貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資 産 の 部)</b>		<b>(負 債 の 部)</b>	
<b>流 動 資 産</b>	<b>8,426,012</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>11,231,007</b>
現金及び預金	1,780,380	買掛金	5,406,561
売掛金	1,134,495	短期借入金	2,710,531
商 品	5,225,073	リース債務	411,907
そ の 他	286,403	未払金	1,608,137
貸倒引当金	△340	未払法人税等	248,693
<b>固 定 資 産</b>	<b>22,336,292</b>	賞与引当金	162,337
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>17,616,388</b>	役員賞与引当金	5,430
建物及び構築物	8,964,239	ポイント引当金	73,565
機械装置及び運搬具	21,845	損害賠償引当金	120,000
工具器具及び備品	45,044	そ の 他	483,842
土 地	7,573,266	<b>固 定 負 債</b>	<b>5,510,510</b>
リ ー ス 資 産	1,011,444	長期借入金	2,787,907
そ の 他	550	リース債務	834,505
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>763,585</b>	退職給付に係る負債	794,302
リース資産	41,525	役員退職慰労引当金	86,530
そ の 他	722,060	資産除去債務	579,950
<b>投資その他の資産</b>	<b>3,956,318</b>	そ の 他	427,313
投資有価証券	664,150	<b>負 債 合 計</b>	<b>16,741,517</b>
長期貸付金	158	<b>(純 資 産 の 部)</b>	
繰延税金資産	847,674	<b>株 主 資 本</b>	<b>14,009,428</b>
敷金及び保証金	2,433,590	資 本 金	1,198,310
そ の 他	10,743	資 本 剰 余 金	1,083,637
<b>資 産 合 計</b>	<b>30,762,305</b>	利 益 剰 余 金	12,173,685
		<b>自 己 株 式</b>	△446,204
		<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>11,359</b>
		その他有価証券評価差額金	144,823
		退職給付に係る調整累計額	△133,463
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>14,020,788</b>
		<b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b>	<b>30,762,305</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

(2019年4月1日から  
2020年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売上高	68,254,522
売上原価	53,813,688
売上総利益	14,440,833
営業収入	
不動産賃貸収入	668,477
営業総利益	15,109,311
販売費及び一般管理費	14,274,437
営業利益	834,873
営業外収益	
受取利息・配当金	11,309
受取手数料	68,945
仕入割引	6,337
リサイクル収入	47,627
その他営業外収益	43,489
営業外費用	
支払利息	24,218
株主優待費用	13,628
固定資産処分損	432
その他営業外費用	9,879
経常利益	964,422
特別利益	
受取保険金	4,276
特別損失	
減損損失	356,798
店舗閉鎖損失	6,849
災害による損失	9,518
固定資産売却損	1,510
税金等調整前当期純利益	594,021
法人税、住民税及び事業税	331,713
法人税等調整額	△98,491
当期純利益	360,798
親会社株主に帰属する当期純利益	360,798

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

(2019年4月1日から  
2020年3月31日まで)

(単位：千円)

残高及び変動事由	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,198,310	1,083,637	11,962,638	△446,185	13,798,400
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△149,751		△149,751
親会社株主に帰属する当期純利益			360,798		360,798
自 己 株 式 の 取 得				△18	△18
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	211,047	△18	211,028
当 期 末 残 高	1,198,310	1,083,637	12,173,685	△446,204	14,009,428

残高及び変動事由	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	136,778	△141,982	△5,203	13,793,196
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△149,751
親会社株主に帰属する当期純利益				360,798
自 己 株 式 の 取 得				△18
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	8,044	8,518	16,563	16,563
当 期 変 動 額 合 計	8,044	8,518	16,563	227,591
当 期 末 残 高	144,823	△133,463	11,359	14,020,788

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 注記事項

### (連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項等)

1. 連結の範囲に関する事項
  - (1) 連結子会社の状況  
連結子会社の数 1社  
主要な連結子会社の名称  
株式会社MK・サービス
  - (2) 主要な非連結子会社の名称等  
—
2. 持分法の適用に関する事項
  - (1) 持分法を適用した非連結子会社の状況  
持分法適用の非連結子会社または関連会社数 0社
  - (2) 持分法を適用していない関連会社  
持分法を適用していない関連会社数 0社
3. 連結子会社の事業年度に関する事項  
連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。
4. 会計方針に関する事項
  - (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法
    - ① 有価証券  
その他有価証券
      - a 時価のあるもの  
決算末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
      - b 時価のないもの  
移動平均法による原価法
    - ② デリバティブ  
時価法
    - ③ たな卸資産
      - a 商品  
店舗  
売価還元法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）  
配送センター  
移動平均法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）  
ただし、一部の生鮮食料品は最終仕入原価法
      - b 貯蔵品  
最終仕入原価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 8年～38年

機械装置及び運搬具 4年～15年

工具器具及び備品 3年～20年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

④ 長期前払費用

均等償却を採用しております。

なお、主な償却期間は5年であります。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、以下の基準により貸倒引当金を計上しております。

a 一般債権

貸倒実績率法

b 貸倒懸念債権及び更生債権

財務内容評価法

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当連結会計年度に見合う額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員の賞与の支出に備えるため、支給見込額を計上しております。

④ ポイント引当金

顧客に付与したポイントの将来の利用に備えるため、当連結会計年度末における将来利用見込額を計上しております。

⑤ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上しております。

⑥ 損害賠償引当金

損害賠償金の支払に備えるため、当連結会計年度末において見込まれる損失額を計上しております。

- (4) 退職給付に係る会計処理の方法
  - ① 退職給付見込額の期間帰属方法  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
  - ② 数理計算上の差異の費用処理方法  
数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しております。
- (5) 重要なヘッジ会計の方法
  - ① ヘッジ会計の方法  
特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。
  - ② ヘッジ手段とヘッジ対象  
ヘッジ手段・・・金利スワップ  
ヘッジ対象・・・借入金利息
  - ③ ヘッジ方針  
借入金に係る金利変動リスクを回避するために金利スワップ取引を行っております。
  - ④ ヘッジ有効性評価の方法  
金利スワップの特例処理の要件を満たしているため、有効性の評価を省略しております。
- (6) その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項  
消費税等の会計処理方法  
税抜方式によっております。

**(連結貸借対照表に関する注記)**

1. 有形固定資産の減価償却累計額	18,945,541千円
2. 担保に供している資産及び担保に係る債務	
(1) 担保に供している資産	
建物	189,700千円
土地	2,128,824千円
投資有価証券	65,700千円
計	2,384,225千円
(2) 担保に係る債務	
短期借入金	1,288,430千円
長期借入金	1,847,269千円
計	3,135,700千円

## (連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び総数  
普通株式 10,540千株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年5月7日 取締役会	普通株式	74,876	7.50	2019年 3月31日	2019年 6月28日
2019年11月1日 取締役会	普通株式	74,875	7.50	2019年 9月30日	2019年 12月3日

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

2020年5月8日開催の取締役会において次のとおり決議しました。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年5月8日 取締役会	普通株式	利益剰余金	74,875	7.50	2020年 3月31日	2020年 6月26日

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、主に小売事業を行うための設備投資計画に照らして、中長期的な設備資金を主に銀行借入や社債発行により調達し、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。

デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、その殆どが顧客のクレジットカード決済による売上代金の未収金であります。

投資有価証券である株式は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であります。

また、店舗建物及び敷地等の賃借や営業に伴う敷金及び保証金の差入れを行っております。

営業債務である買掛金は、全て1年以内の支払期日であります。

借入金のうち、短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであります。金利については、固定金利により調達しております。変動金利により調達する場合には、変動リスクに晒されますが、デリバティブ取引を利用してヘッジすることとしております。

デリバティブ取引は、借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした金利スワップ取引であります。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、クレジット会社以外の顧客への売上債権が発生した場合は、一般売掛金規程に従い、顧客ごとに回収期日及び残高管理を行うとともに、顧客の信用状態を定期的に把握する体制をとっております。連結子会社についても、当社の一般売掛金規程に準じて、同様の管理をしております。

敷金及び保証金は、取引先ごとの管理台帳に基づき回収期日及び残高管理を行っており、一般売掛金規程に準じた管理をしております。

##### ② 市場リスク（金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に時価や株式発行会社の財務状況等を把握し、取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

また、借入金に係る支払金利については固定金利を利用してありますが、変動金利により資金調達する場合には、原則として変動リスクを抑制するために金利スワップ取引を利用することとしております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、各部署からの報告等に基づき財務部が適時に資金繰計画を策定、更新するとともに、資金繰実績との対比分析をすることなどにより流動性リスクを管理しております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。



## 2. 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。  
((注)2.をご参照ください。)

(単位：千円)

内 容	連結貸借対照表 計上額	時 価	差 額
(1)現金及び預金	1,780,380	1,780,380	－
(2)売掛金	1,134,495	1,134,495	－
(3)投資有価証券			
その他有価証券	659,998	659,998	－
(4)長期貸付金	325	338	12
(5)敷金及び保証金			
①敷金	1,469,568	1,397,255	△72,312
②保証金	964,022	927,141	△36,881
資産 計	6,008,790	5,899,609	△109,181
(1)買掛金	5,406,561	5,406,561	－
(2)短期借入金	1,360,000	1,360,000	－
(3)未払金	1,608,137	1,608,137	－
(4)未払法人税等	248,693	248,693	－
(5)長期借入金	4,138,439	4,138,501	62
(6)リース債務	1,246,413	1,243,192	△3,220
負債 計	14,008,245	14,005,086	△3,158
デリバティブ取引	－	－	－

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項  
資産

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金

これらの時価はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については以下のとおりであります。

その他有価証券

(単位：千円)

内 容	種類	連結貸借対照表 計上額	取得原価	差額
連結貸借対照表計上額が取得原価 を超えるもの	株式	464,004	185,941	278,062
連結貸借対照表計上額が取得原価 を超えないもの	株式	195,993	267,578	△71,585
合 計		659,998	453,520	206,477

### (4) 長期貸付金、(5) 敷金及び保証金

これらの時価の算定は、一定の期間ごとに分類し、その将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標で割り引いた現在価値により算定しております。

負債

#### (1) 買掛金、(2) 短期借入金、(3) 未払金、(4) 未払法人税等

これらの時価はすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (5) 長期借入金、(6) リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を新規に同様の借入または、リース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。なお、金利スワップの特例処理の対象とされている変動金利の長期借入金については、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積もられる利率で割り引いて算定する方法によっております。

デリバティブ取引

#### ① ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

該当事項はありません。

#### ② ヘッジ会計が適用されている取引

金利関連

(単位：千円)

ヘッジ会計の方法	取引の種類	主なヘッジ対象	契約額等	契約額のうち 1年超	時価
金利スワップの特 例処理	金利スワップ取引 変動受取・固定支 払	長期借入金の 支払金利	40,000	—	(注)

(注) 金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

内 容	連結貸借対照表計上額 (千円)
非上場株式	4,152

(注) 3. 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位：千円)

内 容	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
現金及び預金	1,780,380	—	—	—
売掛金	1,134,495	—	—	—
長期貸付金	167	158	—	—
敷金及び保証金	35,125	121,998	111,315	219,291

※敷金1,450,409千円及び保証金495,451千円については、償還予定額が見込めないため、上記には含めておりません。

(注) 4. 借入金、リース債務及びその他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

(単位：千円)

内 容	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
短期借入金	1,360,000	—	—	—	—	—
長期借入金	1,350,531	1,033,480	751,642	514,534	243,416	244,834
リース債務	411,907	337,475	255,658	166,558	64,722	10,090

## (賃貸等不動産に関する注記)

賃貸等不動産の状況及び時価に関する事項

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、静岡県その他の地域において、賃貸用の店舗（土地を含む。）を所有しております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

連結貸借対照表計上額	時	価
2,303,991		1,887,287

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注) 2. 当連結会計年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

## (1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 1,404円40銭  
2. 1株当たり当期純利益 36円13銭

\* 1株当たり当期純利益の算定の基礎

親会社株主に帰属する当期純利益	360,798千円
普通株主に帰属しない金額	－千円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	360,798千円
普通株式の期中平均株式数	9,983千株

## (重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

## 貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>8,005,839</b>	<b>流動負債</b>	<b>11,140,596</b>
現金及び預金	1,360,336	買掛金	5,448,680
売掛金	1,126,635	短期借入金	1,360,000
商 品	5,200,458	1年内返済予定の長期借入金	1,350,531
貯 蔵 品	37,788	リ ー ス 債 務	406,444
前 渡 金	6,228	未 払 金	1,499,110
前 払 費 用	40,596	未 払 法 人 税 等	236,760
その他流動資産	234,098	未 払 消 費 税 等	143,914
貸倒引当金	△302	未 払 費 用	3,115
<b>固定資産</b>	<b>22,170,928</b>	賞 与 引 当 金	162,337
<b>有形固定資産</b>	<b>17,525,049</b>	役 員 賞 与 引 当 金	5,430
建 物	8,561,125	ポ イ ン ト 引 当 金	73,565
構 築 物	324,279	損 害 賠 償 引 当 金	120,000
機 械 及 び 装 置	16,914	そ の 他 流 動 負 債	330,706
車 両 運 搬 具	0	<b>固定負債</b>	<b>5,317,521</b>
工具器具及び備品	44,963	長 期 借 入 金	2,787,907
土 地	7,573,266	リ ー ス 債 務	831,799
リ ー ス 資 産	1,003,950	退 職 給 付 引 当 金	604,020
建 設 仮 勘 定	550	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	86,530
<b>無形固定資産</b>	<b>755,071</b>	預 り 敷 金 及 び 保 証 金	427,313
借 地 権	406,622	資 産 除 去 債 務	579,950
ソ フ ト ウ ェ ア	271,109	<b>負債合計</b>	<b>16,458,118</b>
電 話 加 入 権	34,383	<b>(純資産の部)</b>	
リ ー ス 資 産	41,525	株 主 資 本	13,573,826
水道施設利用権	1,430	資 本 金	1,198,310
<b>投資その他の資産</b>	<b>3,890,807</b>	資 本 剰 余 金	1,083,637
投資有価証券	664,150	資 本 準 備 金	1,076,340
関係会社株式	10,000	そ の 他 資 本 剰 余 金	7,297
長期貸付金	158	<b>利益剰余金</b>	<b>11,738,083</b>
敷金及び保証金	2,433,590	利 益 準 備 金	195,121
繰延税金資産	772,343	そ の 他 利 益 剰 余 金	11,542,961
その他投資	10,563	別 途 積 立 金	8,265,000
<b>資産合計</b>	<b>30,176,768</b>	圧 縮 積 立 金	74,485
		繰 越 利 益 剰 余 金	3,203,476
		<b>自己株式</b>	<b>△446,204</b>
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	144,823
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	144,823
		<b>純資産合計</b>	<b>13,718,649</b>
		<b>負債・純資産合計</b>	<b>30,176,768</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 損益計算書

(2019年4月1日から  
2020年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売上高		68,156,363
売上原価		53,873,989
売上総利益		14,282,373
営業収入		
不動産賃貸収入		709,901
営業総利益		14,992,275
販売費及び一般管理費		14,270,840
営業利益		721,434
営業外収益		
受取利息・配当金	11,306	
受取手数料	68,443	
仕入割引	6,337	
リサイクル収入	47,376	
その他営業外収益	34,046	167,509
営業外費用		
支払利息	24,114	
株主優待費用	13,628	
固定資産除却損	432	
その他営業外費用	9,879	48,056
経常利益		840,888
特別利益		
受取保険金	4,276	4,276
特別損失		
減損損失	356,798	
店舗閉鎖損失	6,849	
災害による損失	9,518	
固定資産売却損	1,510	374,677
税引前当期純利益		470,487
法人税、住民税及び事業税	295,106	
法人税等調整額	△103,913	191,192
当期純利益		279,294

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

(2019年4月1日から  
2020年3月31日まで)

(単位：千円)

残高及び変動事由	株 主 資 本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その 他 資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その 他 利益剰余金	利益剰余金合計
当 期 首 残 高	1,198,310	1,076,340	7,297	1,083,637	195,121	11,413,419	11,608,541
当 期 変 動 額							
剰 余 金 の 配 当						△149,751	△149,751
当 期 純 利 益						279,294	279,294
自 己 株 式 の 取 得							
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	-	129,542	129,542
当 期 末 残 高	1,198,310	1,076,340	7,297	1,083,637	195,121	11,542,961	11,738,083

残高及び変動事由	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	△446,185	13,444,302	136,778	136,778	13,581,081
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当		△149,751			△149,751
当 期 純 利 益		279,294			279,294
自 己 株 式 の 取 得	△18	△18			△18
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			8,044	8,044	8,044
当 期 変 動 額 合 計	△18	129,523	8,044	8,044	137,568
当 期 末 残 高	△446,204	13,573,826	144,823	144,823	13,718,649

(注) その他利益剰余金の内訳

残高及び変動事由	別途積立金	圧縮積立金	繰越利益剰余金	その他利益剰余金 合計
当 期 首 残 高	8,265,000	74,485	3,073,933	11,413,419
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当			△149,751	△149,751
当 期 純 利 益			279,294	279,294
当 期 変 動 額 合 計	-	-	129,542	129,542
当 期 末 残 高	8,265,000	74,485	3,203,476	11,542,961

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## 注記事項

### (重要な会計方針)

1. 資産の評価基準及び評価方法
  - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
    - ① 子会社株式及び関連会社株式  
移動平均法による原価法
    - ② その他有価証券
      - a 時価のあるもの  
決算末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
      - b 時価のないもの  
移動平均法による原価法
  - (2) デリバティブの評価基準及び評価方法  
時価法
  - (3) たな卸資産の評価基準及び評価方法
    - ① 商品  
店舗  
売価還元法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）  
配送センター  
移動平均法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）  
ただし、一部の生鮮食料品は最終仕入原価法
    - ② 貯蔵品  
最終仕入原価法
2. 固定資産の減価償却の方法
  - (1) 有形固定資産（リース資産を除く）  
定率法  
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。  
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物（建物附属設備を含む）	8年～38年
構築物	10年～20年
機械及び装置	7年～15年
車両運搬具	4年～5年
工具器具及び備品	3年～20年
  - (2) 無形固定資産（リース資産を除く）  
自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法
  - (3) リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法  
所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

- (4) 長期前払費用  
均等償却を採用しております。  
なお、主な償却期間は、5年であります。
- 3. 引当金の計上基準
  - (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒れによる損失に備えるため、以下の基準により貸倒引当金を計上しております。
    - ① 一般債権  
貸倒実績率法
    - ② 貸倒懸念債権及び更生債権  
財務内容評価法
  - (2) 賞与引当金  
従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う額を計上しております。
  - (3) 役員賞与引当金  
役員の賞与の支出に備えるため、支給見込額を計上しております。
  - (4) ポイント引当金  
顧客に付与したポイントの将来の利用に備えるため、当事業年度における将来利用見込額を計上しております。
  - (5) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
    - ① 退職給付見込額の期間帰属の方法  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
    - ② 数理計算上の差異の費用処理方法  
数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。
  - (6) 役員退職慰労引当金  
役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
  - (7) 損害賠償引当金  
損害賠償金の支払に備えるため、当事業年度末において見込まれる損失額を計上しております。
- 4. 重要なヘッジ会計の方法
  - (1) ヘッジ会計の方法  
特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。
  - (2) ヘッジ手段とヘッジ対象  
ヘッジ手段・・・金利スワップ  
ヘッジ対象・・・借入金利息
  - (3) ヘッジ方針  
借入金に係る金利変動リスクを回避するために金利スワップ取引を行っております。
  - (4) ヘッジ有効性評価の方法  
金利スワップの特例処理の要件を満たしているため、有効性の評価を省略しております。

5. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の未処理額の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

(2) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

**(貸借対照表に関する注記)**

1. 有形固定資産の減価償却累計額	18,408,201千円
2. 関係会社に対する短期金銭債権	33,708千円
3. 関係会社に対する短期金銭債務	319,534千円
4. 担保に供している資産及び担保に係る債務	
(1) 担保に供している資産	
建物	189,700千円
土地	2,128,824千円
投資有価証券	65,700千円
計	<u>2,384,225千円</u>
(2) 担保に係る債務	
短期借入金	756,680千円
1年内返済予定の長期借入金	531,750千円
長期借入金	1,847,269千円
計	<u>3,135,700千円</u>

## (損益計算書に関する注記)

### 1. 関係会社との取引高

営業取引の取引高	
不動産賃貸収入	41,424千円
仕入高	1,632,544千円
販売費及び一般管理費	1,353,289千円
営業取引以外の取引高	1,200千円

### 2. 減損損失

当社は、以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場所	用途	種類	減損損失
静岡県	店舗 7店舗	建物他	75,096千円
神奈川県	店舗 1店舗	建物他	281,701千円
合計			356,798千円

当社の減損会計適用にあたっての資産のグルーピングは、継続的に損益の把握を実施している管理会計上の単位である店舗別及び賃貸物件別に、遊休資産についても個別物件別に行っております。また、本社他の資産グループについては、独立したキャッシュ・フローを生み出さないことから共用資産としております。

当社は、営業活動から生じる損益が継続してマイナスとなっている店舗等を対象とし、回収可能価額が帳簿価額を下回るものについて帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。

その内訳は以下のとおりであります。

種類	減損損失
建物	214,691千円
構築物	7,320千円
機械及び装置	120千円
工具器具及び備品	3,601千円
土地	20,299千円
リース資産	104,742千円
借地権	5,922千円
水道施設利用権	99千円
合計	356,798千円

なお、当資産グループの回収可能価額は、使用価値と正味売却価額とのいずれか高い価額により測定しており、使用価値は、将来キャッシュフローを1.61%で割り引いて算定し、正味売却価額は、主に不動産鑑定評価額等合理的な見積りにより評価しております。

## (株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数  
普通株式

556千株

## (税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
賞与引当金	48,473千円
未払事業税	16,554千円
商品券	34,175千円
ポイント引当金	21,966千円
未払事業所税	7,969千円
退職給付引当金	180,360千円
役員退職慰労引当金	25,837千円
減損損失	533,666千円
一括償却資産	2,718千円
投資有価証券評価損	4,348千円
資産除去債務	173,173千円
土地評価差額	123,432千円
その他	95,992千円
繰延税金資産小計	1,268,670千円
評価性引当額	△222,103千円
繰延税金資産合計	1,046,567千円
繰延税金負債	
資産除去債務に対応する除去費用	△53,957千円
その他有価証券評価差額金	△61,654千円
土地評価差額	△124,484千円
圧縮積立金	△34,128千円
繰延税金負債合計	△274,223千円
繰延税金資産の純額	772,343千円

## (リースにより使用する固定資産に関する注記)

貸借対照表に計上した固定資産のほか、営業用店舗設備の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

## (関連当事者との取引に関する注記)

子会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	(株)MK・サー ビス	所有 直接100%	役員の兼任	商品の仕入	1,632,544	買掛金	155,634
				物流費等	1,639,772	未払金	163,866

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 1,374円13銭
  2. 1株当たり当期純利益 27円97銭
- \* 1株当たり当期純利益の算定の基礎
- |              |           |
|--------------|-----------|
| 損益計算書上の当期純利益 | 279,294千円 |
| 普通株主に帰属しない金額 | －千円       |
| 普通株式に係る当期純利益 | 279,294千円 |
| 普通株式の期中平均株式数 | 9,983千株   |

## (重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

## (連結配当規制適用会社に関する注記)

当社は、連結配当規制の適用会社であります。